湘信院学工部通〔2025〕4 号

关于开展 2025 年春季学期

“‘奋进 2025’开学第一课”主题班会的通知

各二级学院：

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，贯彻落

实党的二十大精神和全省教育大会精神，结合学校开学工作要

求与安排，学生工作部决定组织各二级学院在 2 月 23 日至 25

日开展 2025 年春季学期“‘奋进 2025’开学第一课”主题班会。

现将有关事宜通知如下：

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以

2025 年春季学期开学为契机，全面贯彻落实党的二十大和二十

届二中、三中全会精神，深入学习贯彻全国、全省教育大会精

神，坚决落实学校 2025 年工作会议各项安排部署。

帮助学生走好新学年第一步，全身心投入新学期学习生活，

强化安全意识，激励我校学子立报国强国大志向，做挺膺担当

奋斗者，怀抱梦想，刻苦学习，提升自己的软能力，建强自己

的硬实力，做有理想、敢担当、能吃苦、肯奋斗的新时代好青

年。

湖南信息学院学生工作部(处)

二、主要内容

1.上好“理想信念”教育课。围绕学习宣传贯彻党的二十

大精神、习近平总书记关于教育的重要论述、习近平总书记关

于青年工作的重要论述、全国、全省教育大会精神，结合“哪

吒精神”“DeepSeek”热点，进一步加强青年学生文化自信、

爱国强国的思想政治引领。引导学生不断坚定“四个自信”，

不断增强做中国人的志气、骨气、底气，树立为祖国为人民永

久奋斗、赤诚奉献的坚定理想，切实为学校高水平应用型大学

建设增砖添瓦。

2.上好“学业规划”教育课。各学院要围绕期末课程考试

情况教育引导学生做好个人学业情况分析，查漏补缺，规划好

新学期学习目标任务。教育引导学生端正学习态度、严守课堂

纪律、增强自律意识、养成良好的学习习惯，共创优良学风。

同时，加强校纪校规宣传教育，做好学生考风考纪警示教育。

3.上好“校园安全”教育课。各学院要通过各类警示案例

切实开展好学生安全教育，包括：“防诈”教育、心理健康教

育、财产安全、消防安全、网络安全、交通安全等，增强学生

安全防范意识，提高自我防护能力，做好自身健康安全第一责

任人，营造“人人讲安全，个个会应急”浓厚氛围。

三、相关要求

1.高度重视，强化领导。各学院要高度重视以“开学第一

课”为载体的学生思政教育，结合本院实际，突出重点、创新

载体，要引领学生互动起来、学习氛围活跃起来、安全意识牢

固起来。

2.精心策划，认真组织。鼓励各学院积极开展集体备课（学

工处提供警示教育案例和主题班课参考课件），组织形式多样

的主题班会，做到“开学第一课”全员覆盖。请各学院于 2 月

21 日前汇总好“开学第一课”安排表（附件 1），学生工作部

将开展指导考核工作（附件 2）。2 月 28 日前以学院为单位整

理好总结材料（包含文字总结、课程教案及现场图片）发送至

邮箱：haojuntao1@hnuit.edu.cn。

3.注重宣传，加强时效。各学院要用好媒体资源加强宣传

教育，引导学生互动传递，增强主题教育的吸引力和关注度，

共同营造新学期新风貌。

附件：1.春季学期“开学第一课”安排表

2.春季学期“开学第一课”考核细则

学生工作部（处）

2025 年 2 月 17 日

	一、指导思想
	二、主要内容
	三、相关要求